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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 632,282 542,596 89,686 16.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 200 4,750 0.7

학생복지/교육격차 해소 9,461 131,101 20.7

기본적 교육활동 -2,176 101,779 16.0

선택적 교육활동 12,573 157,812 24.9

교육활동 지원 46,798 84,167 13.3

학교 일반운영 2,830 132,673 20.9

학교시설 확충 20,000 20,000 3.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 86,778 559,450 88.4

자체수입 학부모부담수입 1,581 63,627 10.0

자체수입 행정활동수입 1,327 2,427 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,778 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 559,450 472,672 86,778

1.교육비특별회계이전수입 559,450 472,672 86,778

1.교육비특별회계전입금수입 559,450 472,672 86,778

1.학교회계전입금 559,450 472,672 86,778

1.학교운영비전입금 231,557 231,557 0
학교기본운영비(초등) : (173,678,000원 × 1교

) - 197,669,000원 =
-23,991,000

학교기본운영비(유치원) : (28,240,000원 × 1

교) - 33,888,000원 =
-5,648,000

학교기본운영비(초등) : 23,991,000원 × 1교 = 23,991,000

학교기본운영비(유치원) : 5,648,000원 × 1교 

=
5,648,000

2.목적사업비전입금 327,893 241,115 86,778
(성립전)차량안전지도사인건비 : (16,845,000원

 × 1교) - 16,637,000원 =
208,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (8,818,000

원 × 1교) - 7,102,000원 =
1,716,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (37,599,000원 × 

1교) - 37,399,000원 =
200,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제인건비 : 

(27,586,340원 × 1교) - 24,789,000원 =
2,797,000

(성립전)유아학비지원금 : (5,802,000원 × 1교

) - 4,743,000원 =
1,059,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

(2,876,000원 × 1교) - 1,169,000원 =
1,707,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

(2,976,000원 × 1교) - 2,876,000원 =
100,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)공기순환장치운영비 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,800,000원 × 1교 

=
7,800,000

(성립전)방과후행정실무사근무환경개선용품구입

비 : 2,550,000원 × 1교 =
2,550,000

(성립전)학교여건개선지원비 : 44,000,000원 ×

 1교 =
44,000,000

장애인편의시설지원비 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

스포츠강사인건비인상분 : 773,000원 × 1교 = 773,000

책꾸러미지원비 : 168,000원 × 1교 = 168,000

2.자체수입 66,054 63,146 2,908

1.학부모부담수입 63,627 62,046 1,581

1.수익자부담수입 63,627 62,046 1,581

1.급식비 14,015 13,493 522
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 14,015 13,493 522교직원급식비 : -13,200원= -13,000

학생급식비 : 5,000원×107식= 535,000

2.방과후학교활동비 19,570 19,570 0

1.방과후학교활동비 19,570 19,570 0

3.누리과정비 5,802 4,743 1,059

1.누리과정비 5,802 4,743 1,059(성립전)유아학비지원금 : 1,059,000원×1교= 1,059,000

4.돌봄활동운영비 24,240 24,240 0

1.돌봄활동운영비 24,240 24,240 0

2.행정활동수입 2,427 1,100 1,327

1.사용료및수수료 1,695 300 1,395

1.사용료및수수료 1,695 300 1,395

1.사용료 1,695 300 1,395시설사용료 : 1,395,620원×1식= 1,395,000

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 732 800 -68

1.이자수입 732 500 232

1.이자수입 732 500 232이자수입 : 232,740원×1식= 232,000

2.기타행정활동수입 0 300 -300

1.기타행정활동수입 0 300 -300기타행정활동수입 : -300,000원= -300,000

3.기타수입 6,778 6,778 0

1.전년도이월금 6,778 6,778 0

1.순세계잉여금 6,778 6,778 0

1.순세계잉여금 6,778 6,778 0

1.순세계잉여금 6,778 6,778 0

세입합계 632,282542,596 89,686
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,750 4,550 200

1.기타 교직원보수 700 500 200

1.교직원대체인건비 700 500 200

1.직원대체인건비 700 500 200

1.기간제직원인건비 700 500 200인건비  100,000원×1명×2일= 200,000

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,050 0

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교육과정연수 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

3.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원동아리운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 131,101 121,640 9,461

1.급식 관리 15,405 15,418 -13

1.학교급식운영 15,405 15,418 -13

1.비조리교급식운영 13,345 13,358 -13

1.전출금 13,345 13,358 -13교직원급식비  -13,200원= -13,000

2.학교급식기구비(목) 2,060 2,060 0

1.비품구입비 2,060 2,060 0  

2.보건 관리 11,144 10,941 203

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,424 4,421 3
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 1,786 1,500 286

1.일반수용비 864 629 235보건실 운영용품  234,500원×1식= 235,000

2.학생복지비 922 871 51약품구입비  60,440원×1식= 61,000

침구세탁비  -10,000원= -10,000

2.학생건강검사 1,138 1,341 -203

1.학생복지비 1,138 1,341 -203건강검사  -93,510원= -93,000

소변검사  -8,520원= -8,000

구강검사  -27,600원= -27,000

비만아동검사  -75,000원= -75,000

3.성희롱예방교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.응급학생후송 0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80응급학생수송비  -80,000원= -80,000

5.[국고]흡연예방사업(국) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0홍보물품비  67,000원×1식= 67,000

행사용품비  -67,000원= -67,000

2.학교환경위생관리 6,720 6,520 200

1.먹는물관리 1,625 1,920 -295

1.일반수용비 1,625 1,920 -295정수기관리  -52,100원= -52,000

정수기렌탈료  -200,000원= -200,000

수질검사료  -43,600원= -43,000

2.공기질관리 5,095 4,600 495

1.일반수용비 5,095 4,600 495공기질측정  -105,000원= -105,000

(성립전)공기순환장치운영비  100,000원

×6대=
600,000

3.교육격차 해소 61,412 60,353 1,059

1.방과후학교활동비지원 43,810 43,810 0

1.농어촌방과후운영비지원 19,570 19,570 0

1.학생지원금 19,570 19,570 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.오후돌봄교실운영비지원 24,240 24,240 0

1.학생지원금 24,240 24,240 0  

2.정보화비지원 11,800 11,800 0

1.디지털교과서선도학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.비품구입비 6,700 6,700 0  

2.찾아가는소프트웨어교육운영비(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.소프트웨어교구구입비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.누리과정비지원 5,802 4,743 1,059

1.유아학비지원 5,802 4,743 1,059

1.학생지원금 5,802 4,743 1,059
(성립전)유아학비지원금  105,900원×10종

=
1,059,000

4.학생복지 43,140 34,928 8,212

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.농어촌연계학교운영(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,220 2,220 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.학생복지운영 39,640 31,428 8,212

1.학생교과서구입 7,340 7,136 204

1.교육운영비 7,340 7,136 204교과서구입  203,340원×1식= 204,000

2.통학버스운영비(목) 12,755 7,655 5,100

1.일반수용비 8,487 4,290 4,197(성립전)운영용품구입  510,000원×10종= 5,100,000

유지보수비  -993,450원= -993,000

차량보험료  90,000원×1식= 90,000

2.연료비 4,203 3,300 903유류비  150,500원×6회== 903,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 65 65 0  

3.차량안전지도사인건비(목) 16,845 16,637 208

1.무기계약직원인건비 15,795 15,837 -42
(성립전)차량안전지도사인건비  208,000원

×1명=
208,000

차량안전지도사인건비  -250,000원= -250,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,050 800 250기관부담금  250,000원×1명= 250,000

4.전세통학버스운영비(목) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)전세통학버스운영비  300,000원

×9일=
2,700,000

3.기본적 교육활동 101,779 103,955 -2,176

1.교과 활동 83,436 82,351 1,085

1.교과활동지원 13,570 13,570 0

1.보결수업관리 810 810 0

1.운영수당 810 810 0  

2.학습준비물지원 2,580 2,580 0

1.학습준비물 2,580 2,580 0  

3.기초학력지도 4,120 4,120 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.안전체험활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

5.첫걸음지원(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,720 5,720 0  

2.교육운영비 280 280 0  

2.수학교과활동 738 738 0

1.교과운영 738 738 0

1.교육운영비 738 738 0  

3.과학교과활동 5,614 5,614 0

1.교과운영 3,865 3,865 0

1.교육운영비 3,865 3,865 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.발명교실운영(목) 421 421 0

1.교육운영비 421 421 0  

3.과학전람회운영(목) 358 358 0

1.교육운영비 358 358 0  

4.과학실안전장비(목) 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  

4.[국고]체육교과활동 34,100 33,381 719

1.교과운영 1,305 1,360 -55

1.교육운영비 1,305 1,360 -55체육용품구입  -55,740원= -55,000

2.학교스포츠클럽활동비(목) 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국) 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.우수학교스포츠클럽운영(목) 1,201 1,200 1

1.교육운영비 1,201 1,200 1용품구입비  36,160원×1식= 37,000

운영비  -36,160원= -36,000

5.스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

6.스포츠강사인건비 1,140 1,140 0

1.기간제교원인건비 1,140 1,140 0  

7.스포츠강사인건비인상분(목) 773 0 773

1.기간제교원인건비 773 0 773인건비  773,000원×1명= 773,000

5.예술교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.외국어교과활동 100 100 0
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1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.통합학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특수학급운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0학급운영용품구입  -13,340원= -13,000

장애인식개선운영비  15,230원×1식= 16,000

교재교구구입  -5,320원= -5,000

학급교육활동운영비  -8,160원= -8,000

체험학습운영비  9,900원×1식= 10,000

8.유치원교과활동 24,914 24,548 366

1.학예회활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.입학식행사운영 905 905 0

1.교육운영비 905 905 0  

4.산타행사 255 300 -45

1.교육운영비 255 300 -45산타행사용품비  -45,000원= -45,000

5.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0졸업준비물구입  96,000원×1식= 96,000

졸업앨범제작  -96,000원= -96,000

6.교육환경개선 5,411 5,411 0

1.비품구입비 5,411 5,411 0  

7.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.교과운영 9,160 9,509 -349
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1.기간제직원인건비 5,800 5,800 0  

2.교육운영비 3,360 3,709 -349교육활동교재비  -349,000원= -349,000

9.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

10.학부모교육 501 800 -299

1.일반수용비 501 800 -299행사준비물  -299,000원= -299,000

2.운영수당 0 0 0  

11.약품구입 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

12.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

13.현장학습 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

14.환경정리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

15.누리과정지원비(목) 5,802 4,743 1,059

1.교육운영비 5,802 4,743 1,059
(성립전)교육활동간식비  105,900원×10회

=
1,059,000

2.창의적 체험활동 18,343 21,604 -3,261

1.자율활동 5,575 6,064 -489

1.학생회활동지원 1,031 1,520 -489

1.학생복지비 1,031 1,520 -489학생 자치활동 운영 지원  -489,050원= -489,000

2.학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.학급환경정리 1,394 1,394 0

1.교육운영비 1,394 1,394 0  

2.현장체험학습활동 10,818 13,590 -2,772

1.현장학습 1,423 3,100 -1,677

1.여비 0 0 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,423 3,100 -1,677차량임차료  -1,269,000원= -1,269,000

입장료및체험비  -408,900원= -408,000

2.도농간교류학습 5,045 5,700 -655

1.교육운영비 5,045 5,700 -655입장료및체험비  188,000원×1식= 188,000

숙식비  -843,260원= -843,000

3.문화체험 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

4.학생수련활동 2,040 2,480 -440

1.교육운영비 2,040 2,480 -440수련활동운영비  -440,250원= -440,000

5.수학여행비(목) 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

3.동아리활동 1,950 1,950 0

1.학생동아리활동 1,950 1,950 0

1.학생복지비 1,950 1,950 0  

4.선택적 교육활동 157,812 145,239 12,573

1.방과후학교 운영 153,764 141,359 12,405

1.방과후학교운영 42,274 34,701 7,573

1.농어촌방과후학교운영 8,360 6,860 1,500

1.운영수당 8,260 6,760 1,500방과후보조인력수당  750,000원×2명= 1,500,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.방과후학교전담인력운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.방과후행정실무사인건비(목) 11,794 8,271 3,523

1.무기계약직원인건비 10,429 7,283 3,146
(성립전)방과후행정실무사인건비  

3,046,000원×1명=
3,046,000

(성립전)방과후행정실무사인건비  100,000

원×1명=
100,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
965 588 377

(성립전)방과후행정실무사법정부담금  

376,420원×1명=
377,000
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4.농어촌방과후학교운영(목) 16,350 13,800 2,550

1.운영수당 8,993 8,993 0  

2.교육운영비 7,357 4,807 2,550(성립전)운영비  255,000원×10종= 2,550,000

5.특수방과후학교운영(목) 5,770 5,770 0

1.운영수당 4,716 4,716 0  

2.교육운영비 1,054 1,054 0  

2.돌봄교실운영 77,309 75,274 2,035

1.초등돌봄교실운영(목) 61,839 61,639 200

1.무기계약직원인건비 34,443 34,243 200
(성립전)돌봄전담사인건비  100,000원×2

명=
200,000

2.운영수당 13,578 13,740 -162강사수당  -162,000원= -162,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.교육운영비 10,662 10,500 162운영비  162,000원×1식= 162,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,356 2,356 0  

2.돌봄위탁급식비(수) 670 135 535

1.일반수용비 670 135 535위탁급식운영  5,000원×107식= 535,000

3.돌봄교실용품비(목) 13,500 13,500 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.비품구입비 5,500 5,500 0  

4.초등돌봄교실운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,300 0 1,300강사수당  650,000원×2명= 1,300,000

3.유치원방과후학교운영 34,181 31,384 2,797

1.유치원방과후특성화과정운영 5,160 5,160 0

1.운영수당 4,160 4,160 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.유치원 방과후과정운영(목) 25,340 22,543 2,797

1.기간제교원인건비 23,103 20,306 2,797
(성립전)방과후기간제인건비  2,797,000원

×1명=
2,797,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,987 1,987 0  

9 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.유치원방과후전담사운영(목) 3,681 3,681 0

1.기간제교원인건비 3,681 3,681 0  

2.직업교육 0 0 0

1.직업교육운영 0 0 0

1.직업교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.독서활동 4,048 3,880 168

1.독서활동운영 4,048 3,880 168

1.독서활동화지원 2,594 2,594 0

1.도서구입비 2,594 2,594 0  

2.도서관운영 885 885 0

1.교육운영비 785 785 0  

2.도서구입비 100 100 0  

3.큰그림책지원(목) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

4.책꾸러미지원(목) 168 0 168

1.도서구입비 168 0 168도서구입비  168,000원×1식= 168,000

5.교육활동 지원 84,167 37,369 46,798

1.교무업무 운영 5,389 5,283 106

1.교무학사운영 5,389 5,283 106

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

3.입학식행사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

4.졸업식행사운영 1,796 1,690 106

1.교육운영비 1,796 1,690 106현수막제작비  -60,000원= -60,000
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상품구입비  -42,360원= -42,000

졸업식물품구입비  -87,900원= -87,000

졸업앨범제작비  295,000원×1식= 295,000

5.교육과정설명회 211 211 0

1.교육운영비 211 211 0  

6.보성한마음축제 1,822 1,822 0

1.교육운영비 1,822 1,822 0  

2.생활지도운영 932 1,240 -308

1.학생생활상담지도 440 440 0

1.평화통일수업강사비(목) 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

2.학교폭력예방 492 800 -308

1.학교폭력예방교육 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생 생활 상담 운영 492 800 -308

1.교육운영비 492 800 -308위기학생 상담 지원  -308,000원= -308,000

3.연구학교 운영 20,196 20,196 0

1.연구학교운영 20,196 20,196 0

1.정읍특색교육과정운영(목) 5,800 5,800 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.혁신학년제운영(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 400 -400강사비  -400,000원= -400,000

2.교육운영비 5,000 4,600 400운영비  450,000원= 450,000

차량임차료  -50,000원= -50,000

3.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0운영비  300,000원= 300,000
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차량임차료  -300,000원= -300,000

4.혁신학교교육과정운영(목) 6,396 6,396 0

1.교육운영비 6,396 6,396 0운영비  -270,000원= -270,000

차량임차료  270,000원= 270,000

4.학습지원실 운영 10,650 10,650 0

1.정보화실운영 10,650 10,650 0

1.학교정보화지원 10,650 10,650 0

1.교육운영비 10,250 10,250 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

5.교육여건 개선 47,000 0 47,000

1.교육환경개선 47,000 0 47,000

1.돌봄교실환경개선비(목) 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전)비품구입비  1,100,000원×10종

×2실=
22,000,000

2.유치원환경개선비(목) 22,000 0 22,000

1.시설비 15,000 0 15,000(성립전)시설비  5,000,000원×3식= 15,000,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전)비품구입비  700,000원×5종×2실

=
7,000,000

3.장애인편의시설지원비(목) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000강당경사로구입비  3,000,000원×1종= 3,000,000

6.학교 일반운영 132,673 129,843 2,830

1.학교기관 운영 41,592 40,222 1,370

1.부서기본운영 31,976 31,299 677

1.교장실운영 6,660 6,660 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 1,860 1,860 0접대용다과  -30,000원= -30,000

교직원협의회  30,000원×1식= 30,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 14,651 13,774 877

1.일반수용비 2,240 1,690 550프린터토너등  550,000원×1종= 550,000
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2.여비 11,831 11,504 327관내외출장여비  327,000원×1식= 327,000

3.일반업무추진비 580 580 0  

3.행정실운영 10,665 10,865 -200

1.무기계약직원인건비 1,560 1,760 -200교육공무직초과근무수당  -200,000원= -200,000

2.일반수용비 3,250 3,250 0  

3.운영수당 400 400 0  

4.기타공공요금 75 75 0  

5.여비 4,032 4,032 0  

6.교직원복지비 688 688 0  

7.일반업무추진비 660 660 0  

2.병설유치원기본운영 9,616 8,923 693

1.공공요금및제세 4,018 2,965 1,053

1.일반수용비 50 50 0  

2.전기요금 3,084 2,031 1,053전기요금  1,053,000원×1월= 1,053,000

3.기타공공요금 884 884 0  

2.당직관리 352 352 0

1.일반수용비 352 352 0  

3.시설일반관리비 2,931 3,291 -360

1.일반수용비 2,931 3,291 -360소규모수선비  -360,000원= -360,000

4.유치원운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.여비 500 500 0  

5.사무용품구입 165 265 -100

1.일반수용비 165 265 -100사무용품구입  -100,000원= -100,000

6.사무용기기관리 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100사무용기기유지  100,000원×1종= 100,000

2.시설 장비 유지 87,555 85,561 1,994

1.학교시설장비유지 87,555 85,561 1,994
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1.공공요금및제세 17,233 15,713 1,520

1.전기요금 9,809 8,289 1,520전기요금  1,520,000원×1식= 1,520,000

2.상하수도료 2,300 2,300 0  

3.기타공공요금 5,124 5,124 0  

2.시설관리용역 7,937 7,837 100

1.일반수용비 7,937 7,837 100정화조청소  100,000원×1회= 100,000

3.연료비 675 600 75

1.연료비 675 600 75LPG가스구입  75,000원×1식= 75,000

4.시설일반관리 13,710 13,611 99

1.일반수용비 13,110 13,011 99시설관리소모품  -410,000원= -410,000

소규모수선비  500,000원×1식= 500,000

집단급식소 교육비  9,000원×1식= 9,000

2.교직원복지비 600 600 0  

5.당직관리 4,022 4,022 0

1.일반수용비 4,022 4,022 0  

6.청소원인건비 18,296 18,496 -200

1.무기계약직원인건비 16,987 17,187 -200인건비  -200,000원= -200,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,309 1,309 0  

7.시설관리원인건비 23,422 23,022 400

1.무기계약직원인건비 22,558 22,158 400(성립전)인건비  100,000원×1명= 100,000

인건비  300,000원×1명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
864 864 0  

8.급식용역관리비 2,260 2,260 0

1.일반수용비 2,260 2,260 0  

3.학교운영 협력 3,526 4,060 -534

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  
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2.학부모협력 3,026 3,560 -534

1.학부모교육 10 400 -390

1.운영수당 0 300 -300학부모교육강사비  -300,000원= -300,000

2.여비 10 100 -90학부모교육참석여비  -90,000원= -90,000

2.학부모회운영 1,016 1,160 -144

1.일반수용비 529 660 -131학부모동아리물품구입  -131,960원= -131,000

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 487 500 -13학부모협의회  -13,300원= -13,000

3.학부모학교참여지원비(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 0 0 0  

7.학교시설 확충 20,000 0 20,000

1.시설확충 및 개선 20,000 0 20,000

1.시설확충및개선 20,000 0 20,000

1.보건실현대화사업 20,000 0 20,000

1.시설비 18,300 0 18,300(성립전)시설공사비  1,830,000원×10종= 18,300,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700(성립전)비품구입비  425,000원×4종= 1,700,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 632,282542,596 89,686
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